
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

GOBIERNO REGIONAL. Resuelve adjudicación de licitación ID 
751-8-LP15 "Ampliación Flota Vehicular Policía de 
Investigaciones- Región de Atacama" . 

89 
RESOLUCIÓN EXENTA FNDR N2 

------' 

COPIAPÓ, o 3 J u N 1 2015 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley Nº 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley N"20.798 del 06 de 
diciembre del 2014, sobre Presupuestos del sector público para el año 2015; en la Ley Nº 19.886 de 30 de 
Julio de 2003, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y sus 
normas complementarias; en el Decreto Supremo de Hacienda N"854 de 2004, que determina 
clasificación presupuestaria; y en la Resolución Nº 1600/2008, de la Contraloría General de la República y 
sus modificaciones, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, a través del portal www.mercadopublico.ci , se llamó 
a licitación pública ID 751-8-LE15 para el proyecto denominado "Ampliación Flota Vehicular Policía de 
Investigaciones- Región de Atacama". 

2. Que, habiéndose cumplido el plazo de recepc1on de 
ofertas; se recibieron dos de éstas, siendo revisadas por la comisión de evaluación constituida de 
acuerdo al Resuelvo Sexto de la Resolución Exenta FNDR N"66 de 09/04/2015, del Gobierno Regional, en 
conformidad a lo especificado en las bases administrativas y técnicas del proyecto citado. 

3. Que, la Comisión de Evaluación designada al efecto, ha 
emitido la recomendación correspondiente en el Acta de Evaluación y selección de fecha 28 de Mayo de 
2015, documento que forma parte integrante de la presente Resolución. 

4. Que, resulta necesario hacer constar, formalmente, la 
decisión de adjudicar al oferente individualizado, con el objeto de contar a la brevedad con la adquisición 
del vehículo para la Policía de Investigaciones- Región de Atacama. 

RESUELVO: 

l. TÉNGASE por aprobada, el Acta de Evaluación y 
selección, de fecha 28 de Mayo de 2015, de la Comisión Evaluadora de Ofertas de la ID 751-8-LP15, y sus 
recomendaciones, antecedente que se adjunta al final de este acto. 

2. SELECCIÓNESE, al Proveedor COMERCIAL Y 
DISTRIBUIDORA BERTONATI S.A, R.U.T. 96.825.800-1, para la "Ampliación Flota Vehicular Policía de 
Investigaciones- Región de Atacama", cantidad 1, Código 30135955-0. 



3. ACÉPTESE, en consecuencia, su oferta económica, 
indicada en el Formulario Nº S "Oferta Económica" y formalícese con la Empresa individualizada, el 
correspondiente contrato. 

4. REQUIÉRASE, oportunamente, la constitución y entrega 
de la garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato, establecida en las bases de licitación. 

5. COMUNÍQUESE la presente resolución, al interesado, a 
través del Sitio de Internet www.mercadopublico.cl, utilizado por la Administración para efectuar las 
transacciones asociadas a los procesos de compra y contrataciones reguladas por la Ley 19.886. 

6. IMPÚTESE, los gastos que origine el procedimiento de 
al Subtitulo 29 ítem 03, del Presupuesto de Gastos del Programa 02 del Gobierno Regional de Atacama. 

DISTRIBUCIÓN: 
l. División de Administración y Finanzas 

2. División de análisis y control de Gestión 

3. Profesional de Inversiones JSC 

4. Unidad de Adquisiciones 

Asesoría J ídica~ 
artes 

C/ D/jsc 

AL DE ATACAMA 

2 



ACTA DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN AMPLIACIÓN FLOTA VEHICULAR POLICIA DE 
INVESTIGACIONES -ATACAMA. 

Nombre del Proyecto: Ampliación flota vehicular Policía de Investigaciones- Región de 
Atacama; ID: 751..ti-LE15 

A 28 días del mes de mayo concluye la tarea de evaluación de la comisión de evaluación del 
proyecto "Ampliación flota vehicular Policía de Investigaciones - Atacama', designada en 
Resolución Exenta FNDR W66 de fecha 09/04/2015, mediante resolución que aprueba bases 
técnicas y administrativas y sus anexos. 

Ofertas Recibidas 

De acuerdo a lo establecido en las bases citadas precedentemente, se analizan las ofertas 
presentadas por los proveedores que se individualizan más abajo, que se detallan en la tabla N" 1: 

Tabla N"1: 

Empresa RUT Marca Modelo 

TECHNOLOGY 76.821 .750-5 Nissan Navara DC 4x4 Diesel 1 
MOTOR GROUP S.A 

COMERCIAL Y 
DISTRIBUIDORA 96.825.800-1 Chevrolet D-MAX 11 4WD DAB 
BERTONATI S.A ABS 

Evaluación 

La comisión de evaluación sesionó en dos oportunidades los dlas 26/0512015 y el 2810512015, en 
las cuales se analizaron los antecedentes presentados por los oferentes citados en tabla N"1 . Del 
análisis realizado a las ofertas aceptadas, en el punto V "Resultados· del acta de 
apertura de la citada licitación, la comisión de evaluación, ha declarado inadmisible la 
oferta presentada por el Proveedor Technology Motor Group S.A RUT 76.821.750-5, 
por no presentar la totalidad de los antecedentes requeridos en las Bases 
Administrativas punto 3.3.1 "Requisitos y condiciones· , al momento de la apertura, 
precediendo la comisión de apertura a solicitar Jos documentos faltantes al oferente en 
un plazo de 25 horas, situación que no aconteció, por Jo que en virtud del párrafo cuarto 
de dicho numeral se procede a la declaración de inadmisibilidad, por esta comisión de 

evaluación. 

En virtud de lo anterior, la comisión evalúa la oferta presentada por COMERCIAL Y 
DISTRIBUIDORA BERTONATI S.A. RUT 96.825.800-1 , de acuerdo al cumplimiento de 
requisitos técnicos y económicos, indicados en las bases administrativas numeral 6.3 
"Evaluación técnico- económica de las propuesta", obteniendo la siguiente evaluación: 

Acta DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN "Ampliación Flota Vehicular Policía de Investigaciones- Región 
de Atacama. 



1 

l 

Tabla N°2 Ranking de Evaluación 

Puntaje Puntaje 
Empresa M a re::; a Modelo Diao de entrega Ev, Ev. TOTAL 

Económica Técnica 
30% 70% 

COMERCIAL Y D-MAX II 

DISTRIBUIDORA 
Chevrolet 4WDOAB 60 d las corridos 30 70 100 

ABS 
BERTONATI S.A 

TECHNOLOGY Mitsubishi 
NewMontero Inadmisible por falta de antecedentes 3.3.1 de 

MOTOR GROUP S.A 
G2 MT4x4 las bases administrativas 

Conclusión 

Considerando los recursos disponibles, los antecedentes evaluados y presentados, se propone 
adjudicar a Comercial y Distribuidora BERTONATI S.A. de acuerdo a cuadro adjunto: 

COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA BERTONATJ A.S.A C.antldad 
Valor Neto en 

$ 
Marca 1 Modelo 11 

Chevrolet l 0-MAX 11 4WO DAS 
11 

1 35.500.000 
ABS 

Para constancia firman la presente Acta 

Nombre 

Jacqueline Silva Cuello 

Eduardo Herrera Caballero 

Guillermo Acosta Zepeda 

Copiapó, 28 de Mayo 2015 

Representante de 

Gobierno Regional de Atacama, 
División de Análisis y Control de 
Gestión 
Gobierno Regional de Atacama, 
División de Análisis y Controljle'' 
Gestión 
Subcomisario Policia de 
lnvestl aciones 

Valor con 
lva en$ 

42.245.000 

Firma 

Acta DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN "Ampliación Flota Vehicular Po licia de Investigaciones- Región 

de Atacama. 
2 


